ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О проекте соглашения между Южной транспортной прокуратурой
и Думой Ставропольского края о взаимодействии в сфере правотворчества

Рассмотрев проект соглашения между Южной транспортной прокурату
рой и Думой Ставропольского края о взаимодействии в сфере правотворчества,
Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Одобрить проект соглашения между Южной транспортной прокурату
рой и Думой Ставропольского края о взаимодействии в сфере правотворчества
(прилагается).

2. Поручить председателю Думы Ставропольского края подписать Со
глашение между Южной транспортной прокуратурой и Думой Ставропольско
го края о взаимодействии в сфере правотворчества.

Председатель Думы
Ставропольского края Г.В. Ягубов

г. Ставрополь
30 ноября 2020 года
№ 2045-VI ДСК

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края

от 30 ноября 2020 года № 2045-VI ДСК

Проект

СОГЛАШЕНИЕ
между Южной транспортной прокуратурой и Думой Ставропольского края

о взаимодействии в сфере правотворчества

г. Ростов-на-Дону "_____" __________ 2020 года

Южная транспортная прокуратура в лице прокурора Крука Геннадия Ва
лентиновича, действующего на основании Федерального закона от 17 января
1992 года № 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации", с одной стороны,
и Дума Ставропольского края в лице председателя Ягубова Геннадия Влади
мировича, действующего на основании Устава (Основного Закона) Ставро
польского края, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заклю
чили настоящее Соглашение в целях обеспечения взаимодействия в сфере
правотворчества и обеспечения соответствия законов и иных нормативных
правовых актов, принимаемых Думой Ставропольского края, Конституции
Российской Федерации и федеральным законам.

1. Общие положения

1.1. В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом от 17 января 1992 года № 2202-1 "О прокуратуре Российской Федера
ции", Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ "Об антикорруп
ционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов", приказами Генерального прокурора Российской Федерации от
17 сентября 2007 г. № 144 "О правотворческой деятельности органов прокура
туры и улучшении взаимодействия с законодательными (представительными) и
исполнительными органами государственной власти и органами местного са
моуправления", от 2 октября 2007 г. № 155 "Об организации прокурорского
надзора за законностью нормативных правовых актов органов государственной
власти субъектов Российской Федерации и местного самоуправления" настоя
щее Соглашение определяет основные формы и порядок взаимодействия в сфере
правотворчества и обеспечения соответствия законов и иных нормативных
правовых актов, принимаемых Думой Ставропольского края, Конституции
Российской Федерации, федеральным законам с учетом компетенции Южной
транспортной прокуратуры (далее также -  Прокуратура) в сфере функциони
рования внутреннего водного, морского, воздушного и железнодорожного
транспорта, таможенной сфере.

1.2. Основными формами взаимодействия являются:
1) обмен правовой информацией, взаимное консультирование в различных

формах при подготовке и экспертизе проектов нормативных правовых актов,
принимаемых Думой Ставропольского края в сфере компетенции Прокуратуры;

2) создание в случае необходимости совместных рабочих групп по раз
работке проектов нормативных правовых актов Ставропольского края, прини
маемых Думой Ставропольского края в сфере компетенции Прокуратуры,
и внесению необходимых изменений в действующие нормативные правовые
акты;

3) обсуждение вопросов, связанных с правовой оценкой нормативных
правовых актов, принятых Думой Ставропольского края в сфере компетенции
Прокуратуры;

4) проведение по мере необходимости совместных семинаров, совещаний
по вопросам правотворческой деятельности;

5) совместное внедрение новых информационных технологий в целях
повышения качества правовой и антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов и выявления пробелов правового регулирования;

6) иные формы взаимодействия по соглашению Сторон.

2. Порядок взаимодействия в сфере нормотворческой деятельности

2.1. В целях обеспечения верховенства Конституции Российской Феде
рации и федеральных законов, принятых в пределах ведения Российской Феде
рации и полномочий Российской Федерации по предметам совместного ведения
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, предотвращения
принятия нормативных правовых актов, содержащих коррупциогенные факторы
или противоречащих Конституции Российской Федерации и федеральным за
конам, приведения в соответствие с ними действующих нормативных правовых
актов, принятых Думой Ставропольского края в сфере компетенции Прокура
туры, Стороны определяют следующий порядок взаимодействия в сфере нор
мотворческой деятельности.

2.2. Примерная программа законопроектной работы Думы Ставрополь
ского края в случае включения в нее проектов законов Ставропольского края в
сфере компетенции Прокуратуры направляется в Южную транспортную Про
куратуру в течение пяти рабочих дней после дня ее принятия.

2.3. В случае необходимости создания рабочей группы по разработке
проекта закона Ставропольского края в сфере компетенции Прокуратуры в нее
включаются по согласованию представители Прокуратуры. Рабочая группа
может быть создана, в том числе по предложению Прокурора или его замести
теля, курирующего нормотворческую деятельность.

2.4. Руководитель рабочей группы по разработке проекта закона Ставро
польского края в сфере компетенции Прокуратуры не менее чем за два дня
уведомляет представителей Прокуратуры, включенных в рабочую группу, о дне,
времени и месте заседания рабочей группы, направляет им необходимые для
работы материалы.

2.5. Проект закона Ставропольского края по вопросам компетенции Про
куратуры в соответствии с Законом Ставропольского края от 24 июня 2002 г.
№ 24-кз "О порядке принятия законов Ставропольского края" направляется в
Прокуратуру для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.

2.6. О результатах экспертизы проекта закона Ставропольского края по
вопросам компетенции Прокуратуры Дума Ставропольского края уведомляется
в течение пяти рабочих дней со дня проведения экспертизы.

2.7. В случае выявления в проекте закона Ставропольского края по во
просам компетенции Прокуратуры норм, противоречащих Конституции Рос
сийской Федерации и федеральным законам, коррупциогенных факторов, не
соблюдения правил юридической техники или пробелов правового регулиро
вания Прокуратурой составляется заключение, которое направляется в Думу
Ставропольского края.

2.8. Заключение Прокуратуры на проект закона Ставропольского края
должно содержать следующие положения и выводы:

1) предмет регулирования;
2) в пределах полномочий Думы Ставропольского края или за ее преде

лами находится предмет регулирования проекта закона Ставропольского края со
ссылкой на соответствующую норму федерального закона;

3) соответствует ли проект закона Ставропольского края Конституции
Российской Федерации и федеральным законам по существу; если не соответ
ствует -  какая норма проекта противоречит какой норме федерального закона,
их содержание и основания противоречия;

4) наличие коррупциогенных факторов;
5) соблюдены ли правила юридической техники;
6) предложения по устранению противоречий Конституции Российской

Федерации, федеральным законам, коррупциогенных факторов, пробелов пра
вового регулирования, внутренних противоречий норм проекта закона Ставро
польского края, нарушений правил юридической техники, если таковые име
ются, оформленные в виде редакций соответствующих норм.

2.9. Прокуратура в соответствии с установленной компетенцией осу
ществляет мониторинг федерального законодательства и нормативных право
вых актов, принимаемых Думой Ставропольского края в сфере компетенции
Прокуратуры, выявляет потребности в правовом регулировании общественных
отношений, принимает меры к устранению пробелов и коллизий правового ре
гулирования, в том числе путем направления информации в соответствии со
статьей 6 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202-1 "О прокуратуре
Российской Федерации".

2.10. Надзор за соответствием федеральному законодательству норма
тивных правовых актов, принимаемых Думой Ставропольского края по вопро
сам компетенции Прокуратуры, осуществляется в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 17 января 1992 года
№ 2202-1"0 прокуратуре Российской Федерации", приказами и указаниями Ге
нерального прокурора Российской Федерации.

2.11. Копии нормативных правовых актов, принятых Думой Ставрополь
ского края по вопросам компетенции Прокуратуры, направляются Думой

Ставропольского края в Прокуратуру в течение семи рабочих дней после их
опубликования.

2.12. Перечень нормативных правовых актов, принятых Думой Ставро
польского края по вопросам компетенции Прокуратуры, ежемесячно до пятого
числа следующего месяца направляется Думой Ставропольского края в Проку
ратуру с указанием их реквизитов и наименований.

2.13. В случае выявления нормативных правовых актов, принятых Думой
Ставропольского края по вопросам компетенции Прокуратуры, нуждающихся в
изучении, но не поступивших в Прокуратуру, их заверенные копии передаются в
Прокуратуру по запросу заместителя прокурора, курирующего нормотворче
скую деятельность.

2.14. В случае выявления в нормативном правовом акте, принятом Думой
Ставропольского края по вопросам компетенции Прокуратуры норм, противо
речащих Конституции Российской Федерации, федеральным законам, или кор-
рупциогенных факторов, в том числе в случае отказа в удовлетворении содер
жащихся в заключении Прокуратуры замечаний, в Думу Ставропольского края
приносится протест или направляется требование об изменении нормативного
правового акта.

2.15. Акты прокурорского реагирования рассматриваются Думой Став
ропольского края в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от
17 января 1992 года № 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации".

2.16. В случае выявления в нормативном правовом акте, принятом Думой
Ставропольского края по вопросам компетенции Прокуратуры, пробелов пра
вового регулирования, внутренних противоречий, нарушений правил юриди
ческой техники, а также в случае внесения изменений в федеральное законода
тельство по предметам совместного ведения Российской Федерации и ее субъ
ектов мотивированные доводы Прокуратуры по данным вопросам направляются
в Думу Ставропольского края. О результатах рассмотрения указанных доводов
Прокуратура информируется в течение 30 дней.

3. Порядок взаимодействия в правотворческой деятельности

Оперативное взаимодействие между Сторонами по вопросам регулируе
мым настоящим Соглашением осуществляется первым заместителем председа
теля Думы Ставропольского края, правовым управлением аппарата Думы
Ставропольского края и начальником отдела по надзору за исполнением законов
на транспорте Южной транспортной прокуратуры.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на три года и вступает в
силу со дня подписания Сторонами.

4.2. По истечении указанного срока Соглашение считается продленным на
очередной год, если ни одна из Сторон за 30 дней до окончания его действия
письменно не уведомит другую сторону о прекращении действия Соглашения.

5. Внесение изменений в настоящее Соглашение

По согласованию Стороны могут вносить в настоящее соглашение в
письменной форме дополнения и изменения, которые оформляются дополни
тельными соглашениями и являются его неотъемлемой частью. Дополнения и
изменения вступают в силу со дня их подписания Сторонами.

Южный транспортный прокурор Председатель Думы
Ставропольского края

Г.В. Крук Г.В. Ягубов